关于做好2018—2019学年研究生国家助学金、学业奖学金评审工作的通知

各学院（所、室）：

根据《教育部 财政部关于印发研究生国家助学金管理暂行办法的通知》（财教〔2013〕220号）、《财政部　教育部关于印发<研究生学业奖学金管理暂行办法>的通知》（财教[2013]219号）精神以及《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于印发湖南省研究生国家助学金 研究生学业奖学金管理暂行办法的通知》（湘财教[2014]29号）有关规定以及省教育厅、省财政厅《关于下达2018年高校国家奖助学金中央资金的通知》（湘财教指[2018]70号），结合我校实际情况，现就有关事项通知如下：

一、评审对象

国家助学金：所有全日制在校研究生（有固定工资收入的除外）均有资格申请。

学业奖学金：2016年秋季学期及以后入学的具有中华人民共和国国籍的全日制在籍研究生。

二、评审原则

1、各单位要严格按照《关于印发<吉首大学研究生国家奖学金评审暂行办法（试行）>等研究生奖助体系管理规章制度的通知》（研通〔2014〕19号）及《关于印发<吉首大学研究生课程管理规定>等系列规章制度的通知》(吉大发〔2017〕41号)文件规定，建立健全与研究生规模和现有管理机构设置相适应的评审组织机制。各学院 （所、室）由主要领导（主管院长、书记）任主任委员，研究生导师、行政管理人员、学生代表任委员，负责本单位研究生国家奖助学金的申请组织、初步评审等工作。

2、确保评审质量。各单位要按照相关管理办法的规定，按照公开、公平、公正、择优的原则，创新工作形式，严把评审标准，确保获奖学生的质量。

三、评审注意事项

1、国家助学金评审注意事项：1）入学前人事档案转入学校，是助学金发放的重要依据。学院 （所、室）请于10月15日前完成《2018—2019学年吉首大学研究生档案情况清理汇总表》，如有不符合国家助学金评审条件的，请按条例填报“国家助学金个人说明”；2）关于非定向研究生入学前档案统计工作，如有特殊情况不能转接入校者，必须签署《吉首大学非定向研究生不转入学前档案申请表》。3）关于应届“双少”定向录取的研究生。经学院领导、导师、同学根据研究生实际情况，认定无固定工资收入者，则需要其人事部门开具《无工资收入证明》。

   2、研究生学业奖学金评审需注意事项：1）各单位先制定评审办法，需提前将评审办法公示；2）学业奖学金成果原则上建议上年度参评成果不重复使用，论文、著作已出刊为准；3）学业奖学金的目的是奖励优秀学生，因名额约达80%，请各单位做到宁缺毋滥，特别是高年级研究生；4）吉大发〔2017〕41号文件对象为2018年秋季学期及以后入学的具有中华人民共和国国籍的全日制在籍研究生，新生新文件，老生老文件。

四、时间安排

国家助学金、学业奖学金工作时间安排：各学院（所、室）于10月18日前，完成学院评审工作、系统录入工作以及学院（所、室）网站公示5天，无异议则于10月22日前，上报研究生院，学校评审领导小组于10月25日前对初评结果进行审定，并将结果在全校范围内进行5个工作日的公示。

五、材料报送

1、《吉首大学研究生国家助学金获奖学生汇总表》（一式1份，电子稿、纸质稿加盖公章）于10月22日上报；《吉首大学研究生国家助学金诚信承诺书》（一式1份）学院保管；

2、《吉首大学研究生学业奖学金汇总表》（一式1份，电子稿、纸质件加盖公章）；《学业奖学金发放汇总表（银行卡汇总）》（一式1份，电子稿）于10月22日上报；

3、《2018—2019学年吉首大学研究生档案情况清理汇总表》（一式1份，电子稿、纸质稿加盖公章），10月22日前上报。

4、《吉首大学非定向研究生不转入学前档案申请表》、《无工资收入证明》、（一式1份，电子稿、纸质稿加盖公章），10月22日前上报。

5、各学院 （所、室）研究生学业奖学金评审办法（一式1份，电子稿、纸质稿加盖公章），10月22日前上报。

电子档请发至邮箱:417893170@qq.com；纸质稿交至学生管理科（10115室）。

六、其他

1、国家学业奖学金的财政拨款分两次划拨至学校，故每个学年度的助学金、学业奖学金均分两个学期进行发放，于每年12月底之前发放50%，剩余50%将于次年6月初发放；国家助学金按季度划拨。

2、为切实将资金落实到学生，在发放研究生国家奖学金时，须通过银行转账的方式发放给学生本人。

3、执行中如有问题，请及时反馈。联系人及联系电话：蒋硕华，0743-2199213，联系地点：吉首大学研究生院学生管理科（10115）。

                                        吉首大学研究生院

                                        2018年9月23日